
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  663  DEL  28/10/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PERIODO 2017/2018



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, modificato con provvedimento n. 172 
del 5 ottobre 2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed 
è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  propria  determinazione  17  agosto  2016,  n.  451,  è  stata  indetta  una procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito “Codice”, 
per  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo,  per  conto  della  Provincia,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
tenuto  conto  che  avendo  predeterminato  l'elemento  relativo  alla  parte 
economica dell'offerta,  si  sarebbe proceduto ad una valutazione meramente 
qualitativa, ai sensi dell'art. 95, comma 7 del Codice;

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 3 
ottobre  2016,  hanno  fatto  pervenire  la  propria  offerta  i  seguenti  operatori 
economici:

• Aon Spa, con sede a Milano in via Ponti 8/10;

• Union Brokers Srl, con sede a Reggio Emilia in via Via Gandhi, 16;

• A.T.I.:  Mandataria G.B.S. General  Broker Service Spa,  con sede a Roma in via 
Bargoni 8 - Mandante Sapri Broker Srl;

• Arena Broker, con sede a Verona in via Pancaldo 70;

• Willis Italia spa, con sede a Milano in via Tortona 33;

• ATI: Mandataria Assiteca BSA Srl, con sede a Modena in via Giardini, 474 – mandante 
Studio Garulli Insurance Broker Srl; 

• Marsch Spa, con sede a Milano in via Bodio, 33;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile del Procedimento 
ai sensi dell'art. 31 del Codice, A.P Servizi Generali Stefano Tagliavini, fa presente quanto 
segue:

• è stata ultimata la procedura aperta per Il servizio di cui sopra, da aggiudicare con il 
criterio  della  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con  una  valutazione 
meramente qualitativa;

• la procedura di gara è stata espletata nelle date del 6,10 e 25 ottobre 2016;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle  date sopra indicate,  da cui  risulta che per il  servizio in  oggetto la  
proposta di aggiudicazione è a favore della impresa Union Brokers Srl con sede a 
Reggio Emilia in via Via Gandhi, 16 che ha ottenuto il punteggio di 91,17/100;

Determinazione N. 663 del 28/10/2016 
pag. 2/5



• ritiene di  non procedere alla verifica di  congruità dell'offerta in  quanto le  offerte 
classificatesi ai primi quattro posti hanno ottenuto valutazioni con scarti limitati tra di 
esse; 

• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla impresa Union 
Brokers Srl;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi e sia trascorso lo stand 
still, si procederà alla stipula del contratto;

• da atto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

Considerato che le spese di pubblicità legale della procedura concorrenziale ammontano a 
euro  1.317,12  e,  ai  sensi  dell'art.  216,  comma 11,  del  Codice  vanno  rimborsate  alla 
stazione appaltante da parte dell'aggiudicatario del servizio, il quale inoltre dovrà rifondere 
alla Provincia le spese per i diritti di segreteria inerenti la stipulazione del contratto, come 
previsto dal Capitolato di Gara, ammontanti a euro 1.056,67;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di accertare la somma complessiva di euro 2.373,79 nel seguente modo:
• quanto a euro 1.317,12 al  Titolo 3,  Tipologia 500,  Cat.  99 ed al  corrispondente 

capitolo  574,  codice  del  Piano  dei  Conti  3.05.99.99.999  del  PEG  2016,  con 
esigibilità 2016;

• quanto a euro 1.056,67 Titolo 3, Tipologia 100, ed al corrispondente capitolo 260,  
codice del piano dei conti 3.01.02.01032 del PEG 2016, con esigibilità 2016;

Dato atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per il servizio di brokeraggio assicurativo per 
conto della Provincia, per il periodo 2017/2018”;

Determinazione N. 663 del 28/10/2016 
pag. 3/5



di aggiudicare in via definitiva non efficace, il servizio medesimo a Union Brokers Srl con 
sede a Reggio Emilia in via Via Gandhi, 16;

di dare atto che:

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i  
controlli  di  legge e  qualora  risultassero  positivi  e  sia  trascorso  lo  stand still,  si 
procederà alla stipula del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

• il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'A.P. Servizi 
Generali,  Stefano  Tagliavini,  mentre  il  direttore  dell'esecuzione  del  contratto,  ai 
sensi dell'art. 111 del Codice è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. 
Appalti e Contratti;

di accertare la somma complessiva di euro 2.373,79 nel seguente modo:

• quanto a euro 1.317,12 al  Titolo 3,  Tipologia 500,  Cat.  99 ed al  corrispondente 
capitolo  574,  codice  del  Piano  dei  Conti  3.05.99.99.999  del  PEG  2016,  con 
esigibilità 2016;

• quanto a euro 1.056,67 Titolo 3, Tipologia 100, ed al corrispondente capitolo 260,  
codice del piano dei conti 3.01.02.01032 del PEG 2016, con esigibilità 2016, 

di dare atto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI.

Determinazione N. 663 del 28/10/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 663 del 28/10/2016 
pag. 5/5


